














Recebido na Div. Expedient 
11  de 	 de 14 

A Consultoria Jurídica e Comissões 
sts  /3- 	I 2.  14  %O" 



o E 

o ins 
o,  
L
n3 . 
te 
.,.. 
E 

-o 
a 
te -o 
m ._ 

r.J. cp 
t-) a) 

(ID 

04 
TI:  W 

15 U 
ti. Co 

1.13  X 

4À! 

cu o 

cn 
0 
I-- 
Z 
LIJ 

5 
*et 
(D 
< o_ 

o 
C 
2 
..-1 
O 

'C 
z 
O 
I— u 
C 
o- 

- 
ui' 
o 
O 

le:t 
1.) 
C _1 
D 
2 
1.1) 

L" Cs ec  
;ri  
o 
(a 
14 ec s.).. 
- 
'6E 
cc 
rz 2, 'R. u. 
CC cE 
ce E 
'-VI 
03 ã 

‘*h o 
z cz 
Bi 04  
Nzt 	ct  

2 
O ri 
L/ Lá 

o 
1.... 
n 

VI  
t 
Li 
eu 
Q 
'cr 

cz 

lã 

(oçi. 





.SiEP.  Prefeitura de 
SOROCABA 

Secretaria da Administração 

DECLARAÇÃO 

Atendendo aos dispositivos legais contidos na Constituição da República, na 
Constituição Estadual e na Lei Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal), no que se refere a este projeto de lei, que prevê a ampliação de cargo, na quantidade 
prevista no Anexo, passo a informar que: 

1.Da estimativa do impacto orçamentário-financeiro no exercício em que entrar em vigor e nos dois 
subseqüentes: 

Na hipótese de ocorrer a nomeação para o cargo disciplinado neste projeto de lei, o 
impacto orçamentário anual será de R$ 8.372,00 (oito mil, trezentos e setenta e dois) para o 
exercício 2014, considerando vencimentos, 13° salário e contribuição patronal. 

Na hipótese de ocorrer a nomeação para o cargo disciplinado neste projeto de lei, o 
impacto orçamentário anual será de R$ 115.802,00 (cento e quinze mil e oitocentos e dois reais) 
para o exercício 2015, considerando vencimentos, 13° salário, férias e contribuição patronal, e 
projetando um reajuste de 6,89%. 

Na hipótese de ocorrer a nomeação para o cargo disciplinado neste projeto de lei, o 
impacto orçamentário anual será de R$ 123.097,00 (cento e vinte e três mil e noventa e sete reais ) 
para o exercício de 2016, considerando vencimentos, 13° salário, férias e contribuição patronal, e 
projetando um reajuste de 6,50%. 

2.Da declaração do ordenador da despesa de que o aumento tem adequação orçamentária e 
financeira com o orçamento anual, compatibilidade com o plano plutianual e com a lei de diretrizes 
orçamentárias. 

A aprovação do projeto de lei, ora encaminhado, tem adequação à Lei n° 10.676, de 
20/12/2013, que estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício 2014. 

Tem compatibilidade com a Lei n° 10.620, de 14/11/2013, que estabelece o Plano 
Plurianual do Município de Sorocaba para o período 2014 a 2017 e define as metas e prioridades 
da Administração Pública Municipal para o exercício 2014. 

Está em conformidade com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas da Lei n° 
10.479, de 26/06/2013, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei 
Orçamentária de 2014 e dá outras providências, em especial o artigo 8°, incisos I e II, que 
permitem a concessão de aumento de remuneração, a criação de cargos e admissão de pessoal. 

	

Assim, declaro na competên 	de Secretário Municipal, que a despesa não 

	

ultrapassará o previsto para o exercício e 	a em conformidade com as diretrizes, objetivos, 
prioridades e metas do plano plurianual e a I 	diretrizes orçamentárias. 

	

Palácio dos Tropeiros, 01 de d 	bro de 2014. 

ROB 	JULIANO 

Secretário da dministraçâo 

PALÁCIO DOS TROPEIROS- 12 andar 

Av. Eng. Carlos Reinald o Mendes 3.041 — Alto da Boa Vista —CEP 18013-280 — Sorocaba — SP 

Fone: (15) 3238.2112 









Estado de São Paulo 

SECRETARIA JURÍDICA 

EXMO. SR. PRESIDENTE 	 PL 447/2014 

A autoria da presente Proposição é do 

Senhor Prefeito Municipal. 

Trata-se de Projeto de Lei que dispõe 

sobre a criação da Função Gratificada de Pregoeiro e dá outras 

providências. 

Fica criada a ,Função Gratificada de 

Pregoeiro, com quantidade, jornada e vencimentos previstos no Anexo I 

desta Lei. A súmula de atribuições e forma de provimento da Função 

Gratificada criada neste artigo estão previstas no Anexo II desta lei, 

passando a integrar o Anexo IV da Lei n° 7.370,  de 02 de Maio de 2005. A 

lotação da Função Gratificada constante do "caput" deste artigo está 

prevista no Anexo III desta Lei, passando desta forma, a adequar o Anexo 

V da Lei n° 7.370  de 02 de maio de 2005 (Art. 1°); os pregoeiros serão 



15 

C1422ClieCt 

 

Estado de São Paulo 

SECRETARIA JURÍDICA 

designados entre os servidores ativos da Administração Pública Municipal. 

Somente poderá exercer a função de pregoeiro o servidor que tenha 

realizado capacitação especifica para exercer está atribuição (Art. 2°); 

cláusula de despesa (Art. 3°); vigência da Lei (Art. 4°). 

Este Projeto de Lei encontra" respaldo 

em nosso Direito Positivo  neste diapasão passa-se a expor: 

Primeiramente destaca-se que a 

Constituição da República Federativa do Brasil estabelece que é de 

competência ligeferante privativa do Presidente da República leis que 

versem sobre o regime jurídico de servidores públicos da União, bem 

como a criação de funções na administração direta e autárquica, onde face 

ao princípio da simetria, os aludidos comandos constitucionais são 

aplicáveis aos Municípios; dispõe a CR: 

Subseção lii 

Das Leis 

Art. 61. A iniciativa das leis complementares e 

ordinárias cabe a qualquer membro ou Comissão .  da 

Câmara dos Deputados, do Senado Federal ou do 

Congresso Nacional, ao Presidente da República, ao 

Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores, 

ao Procurador-Geral da República e aos cidadãos, na 

forma e nos casos previstos nesta Constituição. 



0990410alia 
Estado de São Paulo 

SECRETARIA JURÍDICA 

§ 1° São de iniciativa privativa do Presidente da 

República  as leis que: (g.n.) 

II— disponham sobre: 

a) criação de cargos funções  ou empregos públicos 

na administração direta e autárquica ou aumento de 

remuneração; (g.n.) 

c) servidores públicos da União e Territórios, seu 

regime jurídico  provimento de cargos, estabilidade e 

aposentadoria; (g.n.) 

As mesmas regras da Constituição da 

República acima citadas, estão dispostas na Constituição do Estado de 

São Paulo: 

Seção IV 

DO PROCESSO LEGISLATIVO 

Art. 24. A iniciativa das leis complementares e 

ordinárias cabe a qualquer membro ou Comissão da 

Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado, ao 

3 

40 



de 04cOada 
Estado de São Paulo 

SECRETARIA JURÍDICA 

Tribunal de Justiça, ao Procurador Geral de Justiça, na 

forma e nos casos previstos nesta Constituição. 

§ 2° Compete, exclusivamente, ao Governador do 

Estado  a iniciativa das leis que disponham sobre: (g.n.) 

1-criação e extinção de cargos, funções ou empregos 

públicos na administração direta e autárquica, bem 

como a fixação da respectiva remuneração; 

4- servidores públicos do Estado, seu regime jurídico, 

provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria; 

Por sua vez, o Legislador Municipal, em 

consonância com o Arquétipo Constitucional, fez constar na Lei Orgânica: 

SEÇÃO VIII 

DO PROCESSO LEGISLATIVO 

SUBSEÇÃO III 

DAS LEIS 

Art. 37. A iniciativa das leis ordinárias cabe a qualquer 

Vereador ou comissão da Câmara, do Prefeito 

Municipal e aos cidadãos, na forma e nos casos 

previstos nesta Lei Orgânica. 

4 



099.4 
Estado de São Paulo 

SECRETARIA JURÍDICA 

Art. 38. Compete privativamente ao Prefeito 

Municipal a iniciativa das leis que versem sobre: 

(g.n.) 

I — regime jurídico dos servidores;  (g.n.) 

II — criação de cargos, empregos e funções na 

Administração direta e autárquica do Município ou 

aumento de sua remuneração . (g.n.) 

Face a todo o exposto, constata-se que 

esta Proposição encontra guarida no Direito Pátrio,  sendo que, sob o 

aspecto jurídico, nada a opor.  

Salienta-se que o Senhor Prefeito 

requereu que o procedimento tramite em regime de urgência, conforme a 

LOM: 

Art. 44. O Prefeito poderá enviar à Câmara projeto de 

lei sobre qualquer matéria, os quais, se assim o 

solicitar, deverão ser apreciados dentro de noventa dias 

a contar do recebimento. 

5 

1E3 



6 

ESSOR JURID O 

O ELLI ANTUNES 

aÇ 04,2.4. 
Estado de São Paulo 

SECRETARIA JURÍDICA 

§ 1°- Se o Prefeito julgar urgente a medida, poderá 

solicitar que a apreciação do projeto se faça em 

quarenta e cinco dias  (g.n.). 

É o parecer. 

Sorocaba, 15 de dezembro de 2.014. 

MARcOS MACIEL PERERA 

De acordo: 

Sec 	ria Jurídica 



20 

ICk 04€0Calig 
Estado de São Paulo 

 

N° 	 COMISSÃO DE JUSTIÇA 

SOBRE: o Projeto de Lei n° 447/2014, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que 
dispõe sobre a criação da Função Gratificada de Pregoeiro e dá outras 
providências 

Conforme o Art. 51 do Regimento Interno da Câmara 

Municipal de Sorocaba, indico para relator deste Projeto o Vereador lessé 

Loures de Moraes, que deverá observar o § 1° devendo emitir seu parecer 

conforme os § § 2° e 3° do mesmo artigo. 

S/C., 15 de dezembro de 2014. 

MÁRIO MARTE r4khjHo JÚNIOR 
Presidente da Comissão 

irs 

ato Imponto foi cootecolonoclo 
com papel 100% reciclado 



MÁRIO MA E MAR 	JÚNIOR 
esiden t 

JESSÉ LOU 
Mem 

S DE M 
o-Relat 

ES 

JOSÉ FRANCISCO ,rMembro 

Ck 0~4 
Estado de São Paulo 

 

N° COMISSÃO DE JUSTIÇA 
Relator: VEREADOR JESSÉ LOURES DE MORAES 
PL 447/2014 

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do "Sr. Prefeito 
Municipal, que "Dispõe sobre a criação da Função Gratificada de Pregoeiro e dá outras 
providências". 

De início, a proposição foi encaminhada à D. Secretaria 
Jurídica, para exame da matéria, quanto aos aspectos legais e constitucionais, que 
exarou parecer pela constitucionalidade da proposição. 

Na sequência de sua tramitação legislativa, vem, agora, a 
esta Comissão de Justiça para ser apreciada. 

Procedendo à análise da propositura, constatamos que a 
matéria é de iniciativa privativa do Senhor Prefeito Municipal, conforme 
estabelece o art. 38, incisos 1 e II da Lei Orgânica do Município de Sorocaba. 

Pelo exposto, nada a opor sob o aspecto legal. 

S/C., 15 de deze bro de 2014. 

491 % 
Esta Impresso foi conlecckmado 

0001  P0001100% reciclado 



S/C., 15 de dezembro de 2014. 

5 
NEUS 	íONADO SILVEIRA 

Presidente 

40i 
ANSEL 	'ise 	NETO 

lira, 

JOSÉ FRANCIS 
Membro 

elt 

C9904€0atila 
Estado de São Paulo 

 

N° 	COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS, ORÇAMENTO E 
PARCERIAS 

SOBRE: Projeto de Lei n° 447/2014, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe 
sobre a criação da Função Gratificada de Pregoeiro e dá outras providências. 

Pela aprovação. 

Este Impresso foi confeccionado 
com papel 100% reciclado 



Estado de São Paulo 

N° 	COMISSÃO DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

SOBRE: Projeto de Lei n° 447/2014, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe 
sobre a criação da Função Gratificada de Pregoeiro e dá outras providências. 

Pela aprovação. 

S/C., 15 de dezembro de 2014. 

LOS SILVANO 
Presidente 

FRANCISCO FItANÇA D SILVA 

ALDECIR M 	-IRA DA SILVA 
Membro 

Esto impresso fol confeccionado 
com papel 100•4 ~ledo 



O Anexo I passa a ter a seguinte redação: 

ANEXO I 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA - QUADRO PERMANENTE 
QUADRO DE CARGOS DE CONFIANÇA - FUNÇÃO GRATIFICADA 

DENOMINAÇÃO QUANTIDADE JORN. 
SEMANAL 
(H) 

VENCIMENTO 

PREGOEIRO 07 40 1,5 PISO SALARIAL 
DA PMS 

,d 	• rtinez José Francisco 
Ve 40 	ri 

JUSTIFICATIVA 

S/S 15/12/£ 

Apresento a emenda como líder de governo visando alterar o vencimento 
de 01 piso salarial para 1,5 piso salarial da PMS, ressaltando que 
anexamos uma nova simulação do impacto na folha de pagamento. 

EMENDA N'aj ao PL 447/2014, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que dispõe 
sobre a criação da Função Gratificada de Pregoeiro e dá outras providências 

MODIFICATIVA 13 ADITIVA 	El SUPRESSIVA 	RESTRITIVA 

211 

04€0atigt 
Estado de São Paulo 

 

N° 

%  
na Is 

Esto Impntaso foi conhccionado 
com papel 100% rock:lado 





P
R

E
V

IS
Ã

O
 D

E
 D

ES
PE

SA
S 

-  
2

0
1

4
 A

 20
16

 

5 

M
P

A
C

T
O

 N
A

 FO
L

H
A

 D
E

 PA
G

A
M

E
N

T
O

S 

co 
Én 
Ite 

e-1 

o 
o 

ri 

2 

o 

PR
EG

O
EI

R
O

 

1.0 
ri 
o 

e 
T-1 
o 
ti 



04€0-Cain 
Estado de São Paulo 

 

N° COMISSÃO DE JUSTIÇA 

SOBRE: a Emenda n° 	ao Projeto de Lei n°447/2014, de autoria do Sr. 
Prefeito Municipal, que dispõe sobre a criação da Função Gratificada de 
Pregoeiro e dá outras providências 

As Emenda em análise é da autoria do nobre Vereador José 
Francisco Martinez,  que a apresentou na qualidade de líder do 
governo, e, por isso, ela está condizente com nosso direito positivo. 

Ante o exposto, nada a opor sob o aspecto legal. 

S/C., 15 de dezembro de 2014. 

MÁRIO MARTE 	 NIOR 
Prest 

JESSE OURES DE MORAES 
Membro 

0.4  
14 

Este Semeio foi conlecckmado 
com papai 100% reciclado 



28 

P9904€0,Cala 
Estado de São Paulo 

 

N° 	COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS, ORÇAMENTO E 
PARCERIAS 

SOBRE: a Emenda n°_i--ao Projeto de Lei n° 447/2014, de autoria do Sr. 
Prefeito Municipal, que dispõe sobre a criação da Função Gratificada 
de Pregoeiro e dá outras providências 

Pela aprovação. 

S/C., 15 de dezembro de 2014. 

NEUSA ALI flADO SILVEIRA 
Presidente. 

ANSELMO' 1 LIM NETO 
mbro 

Is s 
Esto Impresso foi cordecelonado 

com papel 100% mcieloclo 



EM S" 	acvet 

.4. 

2 DISCUSSÃO DISCUSSÃO  
APROVADO.Oi 	EJE- 

wkde v._ 

APROVADO ! 
e 

PROVADO
. 

EM 

NICA 5$ï. &c./ /2-0/7 
JEITADOO 'c- acto a- Zoéy  

(2sv 

DISCUSSÃOS 24( 
 ' 

APROVADO:O 	REJEITADOD 	 c-c) 	e, 

EM  fÇ ) • 'a- 

Ser 



stLyA FRANCISCO F 
Me 

S/C., 15 de dezembro de 2014. 

ANTO 	LOS SILVANO 
Presidente 

DECIR MOREIRA DA SILVA 
Membro 

Estado de São Paulo 

N° COMISSÃO DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

SOBRE: a Emenda n° 	ao Projeto de Lei n° 447/2014, de autoria 
do Sr. Prefeito Municipal, que dispõe sobre a criação da 
Função Gratificada de Pregoeiro e dá outras providências 

Pela aprovação. 

Este Impresso foi confim:danado 
com papel 100% ~dado 



S/C., 15 ezenibw de 2014. 

RODRI AG 
siden 

NIIATO 

JESSÉ LO ES MORAES 
mbro 

JOSÉ A 1~fLVA 

Rosai 

30 

070,CaiXt 
Estado de São Paulo 

 

COMISSÃO DE REDAÇÃO - PL . 447/2014 

N° 
SOBRE: Dispõe sobre a criação da Função Gratificada de Pregoeiro e dá outras 
providências. 

Esta comissão apresenta a seguinte redação: 

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta: 

Art. 1° Fica criada a Função Gratificada de Pregoeiro, com quantidade, 
jornada e vencimentos previstos no Anexo I desta Lei. 

§ 1° A súmula de atribuições e forma de provimento da Função 
Gratificada criada neste artigo estão previstas no Anexo II desta Lei, passando a integrar o 
Anexo IV da Lei n° 7S70, de 02 de maio de 2005. 

§ 2° A lotação da Função Gratificada constante do caput deste artigo está 
prevista no Anexo III desta Lei, passando desta forma, a adequar o Anexo V da Lei n° 7.370, 
de 02 de maio de 2005. 

Art. 2° Os pregoeiros serão designados entre os servidores ativos da 
Administração Pública Municipal. 

Parágrafo único. Somente poderá exercer a função de pregoeiro o 
servidor que tenha realizado capacitação especifica para exercer esta atribuição. 

Art. 3° As despesas resultantes da aplicação desta Lei correrão à conta de 
dotações consignadas no orçamento vigente, podendo ser suplementadas, se necessário. 

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

t4  

Esto Impresso foi cofifecclonaclo 
com papel 100% reciclado 



Pregoeiro 07 
Função Gratificada SEAD 

31 

Estado de São Paulo 

ANEXO I 

N° PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA—QUADRO PERMANENTE 
QUADRO DE CARGOS DE CONFIANÇA — FUNÇÃO GRATIFICADA 

DENOMINAÇÃO 
QUANTIDAD 

E 

JORN. 
SEMAN. 
• (1-1) 

VENCIMENTO 

Pregoeiro 07 40 1,5 piso salarial da PMS 

ANEXO II 
Súmula de atribuições: 
I — Recebimento da solicitação de compra/serviço e autuação do procedimento 
licitatório e posterior encaminhamento para elaboração do edital. 
II — Recebimento, exame e julgamento das impugnações e consultas ao edital, apoiado 
pelo setor responsável pela compra/contratação. 
III — Credenciamento dos interessados; 
IV — Recebimento dós envelopes das propostas de preço e da documentação da 
habilitação; 
V — Abertura dos envelopes das propostas de preços ou propostas eletrônicas, o seu 
exame e a classificação das proponentes; 
VI — Verificação da conformidade da proposta com os requisitos estabelecidos no 
instrumento convocatório; 
VII — Condução dos procedimentos relativos aos lances e a escolha da proposta de lance 
de menor preço; 	 • 
VIII — Verificação e julgamento das condições de habilitação com auxilio da equipe de 
apoio e/ou setor solicitante do serviço/contratação; 
IX — Recebimento e encaminhamento de recursos para analise e decisão do secretário da 
administração; 
X — Encaminhamento do processo devidamente instruido, após a adjudicação, à 

• autoridade superior, visando a homologação e a contratação. 
Amplitude de vencimentos: 1,5 piso salarial da PMS 
Requisitos: Ensino Superior ou Cursando 
Provimento: exclusivo de funcionário 
Carga Horária: 40 (quarenta horas semanais). 

ANEXO III 

TABELA DE LOTAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA 

nu a 
Este Impresso foi confeccionado 

com papei 100% reciclado 





33 

Estado de São Paulo 

N° 
AUTÓGRAFO N° 332/2014  

PREFEITLTRA MUNICIPAL DE SOROCABA 

LEI N° 	 DE 	 DE 	 DE 2014 

Dispõe sobre a criação da Função Gratificada de 
Pregoeiro e dá outras providências. 

PROJETO DE LEI N° 447/2014, DO SR. PREFEITO MUNICIPAL 

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta: 

Art. 1° Fica criada a Função Gratificada de Pregoeiro, com quantidade, 
jornada e vencimentos previstos no Anexo I desta Lei. 

§ 1° A súmula de atribuições e forma de provimento da Função 
Gratificada criada neste artigo estão previstas no Anexo II desta Lei, passando a integrar o 
Anexo IV da Lei n° 7.370, de 02 de maio de 2005. 

§ 2° A lotação da Função Gratificada constante do caput deste artigo 
está prevista no Anexo III desta Lei, passando desta forma, a adequar o Anexo V da Lei n° 
7.370, de 02 de maio de 2005. 

Art. 2° Os pregoeiros serão designados entre os servidores ativos da 
Administração Pública Municipal. 

Parágrafo único. Somente poderá exercer a função de pregoeiro o 
servidor que tenha realizado capacitação especifica para exercer esta atribuição. 

Art. 3° As despesas resultantes da aplicação desta Lei correrão à conta 
de dotações consignadas no orçamento vigente, podendo ser suplementadas, e necessário. 

Art, 4° Esta Lei entra em vigor na data de pua pub caçãõ. 

Rosa,/ 

Este kn preso foi ~Secionado 
com papal 100•A cadencio 



p99.,„4a 
Estado de São Paulo 

 

N° 
ANEXO I 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA — QUADRO PERMANENTE 
QUADRO DE CARGOS DE CONFIANÇA — FUNÇÃO GRATIFICADA 

DENOMINAÇÃO 
QUANT1DAD 

E 

JORN. 
SEMAN. 

(H) 
VENCIMENTO 

Pregoeiro 07 40 1,5 piso salarial da PMS 

ANEXO II 
Súmula de atribuições: 
I — Recebimento da solicitação de compra/serviço e autuação do procedimento 
licitatório e posterior encaminhamento para elaboração do edital. 
II — Recebimento, exame e julgamento das impugnações e consultas ao edital, apoiado 
pelo setor responsável pela compra/contrafação. 
III — Credenciamento dos interessados; 
IV — Recebimento dos envelopes das propostas de preço e .da documentação da 
habilitação; 
V — Abertura dos envelopes das propostas de preços ou propostas eletrônicas, o seu 
exame e a classificação das proponentes; 
VI — Verificação da conformidade da proposta com os requisitos estabelecidos no 
instrumento convocatório; 
VII — Condução dos procedimentos relativos aos lances e a escolha da proposta de lance 
de menor preço; 
VIII — Verificação e julgamento das condições de habilitação com auxilio da equipe de 
apoio e/ou setor solicitante do serviço/contratação; 
IX — Recebimento e encaminhamento de recursos para analise e decisão do secretário da 
administração; 
X — Encaminhamento do processo devidamente instruido, após a adjudicação, à 
autoridade superior, visando a homologação e a contratação. 
Amplitude de vencimentos: 1,5 piso salarial da PMS 
Requisitos: Ensino Superior ou Cursando 
Provimento: exclusivo de funcionário 
Carga Horária: 40 (quarenta horas semanais). 

ANEXO III 

TABELA DE LOTAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA 

Função Gratificada SEAD 
Pregoeiro 07/ 	, 

// 

e ti 

EM Impresso foi confeccionado 
com papel 100% reciclado 







V - 	

.4.,,:- ,.7.....„, 

&,.. ,g..---------- ,(.,;,,, ,, 4  ,,• ...,......» ., 	, 	• . 

Wagfin/"A 	
1, . '  

/ h P.990W2ada 
,‘, 4---  • 	 Estado de São Paulo 

.N° 	"MUNICÍPIO DE SOROCABA" 19 DE DEZEMBRO DE 2014 /N° 1.666 

FOLHA 3 DE 5 

• Iffle• • •••• • 11.= • •••• • 1.1•• • 11■1 • I•Mee • •••• • .•■ • mem.. • 

ANEXO I 

PREFEITURA NIUNICIPAL DE SOROCABA — QUADRO PERNIANENTE 
QUADRO DE CARGOS DE CONFIANÇA — FUNÇÃO GRATIFICADA 

I 

1 

I 
. 
I 
., 

I 
. 
1 

I 

. 

I 

• 

I 
• 

I 

- 
1 

1 
• 
1 
• 

1 
• 

1 

1 
. 	. 

1 

I 
• 

1 

1 
• 

1 

. 

I 

do 
II 

III 
IV 

V 

VI 

.. 	DENOMINAÇÃO QUANTIDADE 

, 
JORN. 	 VENCIMENTO 

SE.MAN. (II) 

I 
• 

1 
• 

I 
• 

I 

• 
I 

e 	II  
1 

. 

I 
• 

I 
. 

I 

• 

I 
. 

I 
• 

1 
• 

1 
• 

1 

1 
- 

1 

1 
- 

1 

1 

1 

1 
• dr* 

't 
Ia'  nel 

I) ' 	. . rei:miro 07 40 	 1.5 piso salarial da PMS ___ 

Súmula 

procedimento 

edital, 

documentação 

eletrónicas, 

ANEXO 

do atribuiçóes: 
— Recebimento da solicitação de 

licitatório e posterior encaminhamento 
edital. 

— Recebimento, exame e julgamento 
apoiado peto setor responsável pela 

— Credenciamento dos interessados; 
— Recebimento dos envelopes das 

da habilitação; 
— Abertura dos envelopes das propostas 

o seu exame e a classificação 
— Verificação da conformidade da 

. 	• 	...,.. 	• 	•••• 	• 	I■ 

. 

II 	 • 	estabelecidos no 
Vil — Condução 
prnonsta de lance 

	

compra/serviço o autuação do 	VIII — Verificação 

	

para elaboração 	equipe de apoio 
IX — Recebimento 

	

das impugnações e consultas ao 	secretário da administração; 
comprateontratação. 	X — 	Encaminhamento 

adjudicação, à 

	

propostas de preço e da 	Amplitude de vencimentos: 
Requisitos: Ensino 

	

de preços ou propostas 	Provimento: exclusivo 
das proponentes; 	 Carga Horária:40 
proposta com os requisitos 

..ANEXO I II 

TABELA DE LOTAÇÃO DE FlINÇÃO 

instrumento convocatório: 
dos procedimentos relativos aos lances e . a escolha d2 

de menor preço: 
e julgamento das condições de habilitação com auxilio d2 

e/ou setor solicitante do serviço/contratação; 
e encaminhamento de recursos para analise e decisão dc 

do 	processo 	devidamente 	instruido, 	apOs 
autoridade superior, visando a homologação e a contratação 

1,5 piso salarial da PMS 
Superior ou Cursando 

de funcionário 
(quarenta horas semanais). 

GRATIFICADA 

. 
• • 	Gema 	• 	■ 	• 	Mffil 	• 	• 	• 

a.  ,. 

Funsão Gratificada SEAD 
Pregoeiro 07 

• I■1 	• 	.MI1 	• 	• 	II 	• 

Este impresso foi confeccionado 
com papel 100% reciclado 





(61"1"A 	
ck. 

Estado de São Paulo 

cgiux, a /m 

N° 	"Murachno nr SOROCADA" 19 DE DEZEMBRO DE 2.014 / N° 1.666 
FOLHAS DE 5 

SEJ-DCDAO-P1.-EX- 13&2014. as. 2. 

outronám, que o gooniamerdo em tela tramite em REGIME 
• DE URGÉ■ICIA, conforme autoriza a Lei Oredniea do Munitipio de S.vv.:alm. 

ionannele. 

• • 

C,ARLOS P 
Piefeiso , 	' 

• 

R 
• 

• 

á I 

• 

• 
Ao 
Exato. Se. 

• GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES 
DD. Parida:se da Cirnam Municipal de 
SOROCABA 	 • 
PI. Criação da função tele irwada de Pregoeiro 

• 

It 
. Esco impresso foi confeccionado 

com papel 100% reciclado 



NIO C OS P 	NZ 
Prefeito Muni& 

PREFEITURA DE SOROCABA 

go 

previstos no Anexo 

(Processo n°27.456/2014) 

LEI N° 11.026, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014.   

(Dispõe sobre a criação da Função Gratificada de Pregoeiro e dá 
outras providências). 

Projeto de Lei e° 44712014— autoria do EXECUTIVO. 

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica criada a Função Gratificada de Pregoeiro, com quantidade, jornada e vencimentos 
1 desta Lei. 

previstas no Anexo 

desta Lei, passando 

§ 1° A súmula de atribuições e forma de provimento da Função Gratificada criada neste artigo estão 
II desta Lei, passando a integrar o Mexo IV da Lei n° 7.370, de 2 de Maio de 2005. 

§ 2° A lotação da Função Gratificada constante do caput deste artigo está prevista no Mexo III 
desta forma, a adequar o Mexo V da Lei n°7.370, de 2 de Maio de 2005. 

Municipal. 
	Art. 2° Os pregoeiros serão designados entre os servidores ativos da Administração Pública 

Parágrafo único. Somente poderá exercer a função de pregoeiro o servidor que tenha realizado 
capacitação especifica para exercer esta atribuição. 

Art. 3° As despesas resultantes da aplicação desta Lei correrão à conta de dotações consignadas no 
orçamento vigente, podendo ser suplementadas, se necessário. 

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio dos Tropeiros, em 18 de Dezembro de 2 014, 360° da Fundação de Sorocaba. 

JOÃO L 	 FILHO 
Secretário de Go 	urança Comunitária 



PREFEITURA DE SOROCABA 

14 1. 

Lei n° 11.026, de 18/12/2014 — fls. 2. 

MAURICI RGE DE FREITAS 
Secre « de Negócios Jurídicos 

. /j  
i 

Publicado na Divisão de Controle de Documentos e A s Oficiais, na data supra. ào 

VIVIANE DA MOTTA BERTO 
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais 



PREFEITURA DE SOROCABA 

tia 

Lei n°11.026, de 18/12/2014 — fls. 3. 

ANEXO I 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA — QUADRO PERMANENTE 
QUADRO DE CARGOS DE CONFIANÇA — FUNÇÃO GRATIFICADA 

DENOMINAÇÃO 

Pregoeiro 

QUANTIDADE 

07 

JORN. 
SEMAN. (H) 

40 

VENCIMENTO 

1,5 piso salarial da PMS 



PREFEITURA DE SOROCABA 

113 

Lei n° 11.026, de 18/12/2014 — fls. 4. 

ANEXO 11 

Súmula de atribuições: 
I — Recebimento da solicitação de compra/serviço e autuação do procedimento licitatório e posterior encaminhamento para 
elaboração do edital. 

11— Recebimento, exame e julgamento das impugnações e consultas ao edital, apoiado pelo setor responsável pela 
compra/contratação. 

111 Credenciamento dos interessados; 

IV — Recebimento dos envelopes das propostas de preço e da documentação da habilitação; 

V — Abertura dos envelopes das propostas de preços ou propostas eletrônicas, o seu exame e a classificação das 
proponentes; 

VI — Verificação da conformidade da proposta com os requisitos estabelecidos no instrumento convocatório; 
VII — Condução dos procedimentos relativos aos lances e a escolha da proposta de lance de menor preço; 
VIII — Verificação e julgamento das condições de habilitação com auxilio da equipe de apoio e/ou setor solicitante do 
serviço/contratação; 

IX — Recebimento e encaminhamento de recursos para analise e decisão do secretário da administração; - 
X — Encaminhamento do processo devidamente instruido, após a adjudicação, à autoridade superior, visando a 
homologação e a contratação. 
Amplitude de vencimentos: 1,5 piso salarial da PMS 
Requisitos: Ensino Superior ou Cursando 
Provimento: exclusivo de funcionário 
Carga Horária: 40 (quarenta horas semanais). 



Função Gratificada 
Pregoeiro 

SEAD 
07 

PREFEITURA DE SOROCABA 

Lei n° 11.026, de 18/12/2014 — fls. 5. 

ANEXO 111 

TABELA DE LOTAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA 



PREFEITURA DE SOROCABA 

LIS 

Lei n° 11.026, de 18/12/2014 — fls. 6. 

Prefeitura de SOROCABA 

Sorocaba, 10 de Dezembro de 2 014. 

SEJ-DCDAO-PL-EX- 138/2014 
Processo n° 27.456/2014 

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa 
Excelência, á elevada deliberação dessa nobre Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei 
que dispõe sobre a criação da Função Gratificada de Pregoeiro e da outras providências. 

De início; cumpre destacar que o Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Sorocaba define, na letra "b", do inciso V, do art. 2°, função gratificada, como 
sendo aquelas "para as quais o Chefe do Executivo pode nomear Funcionários Públicos 
Municipais, respeitadas as qualificações necessárias". 

De outro norte, é cediço que a adequada remuneração da funçâo de 
Pregoeiro já é assunto discutido há Muito tempo, seja pela necessidade de se garantir maior 
segurança legal ao trabalho desempenhado, seja para instituir remuneração especifica pelo 
exercício da atividade. 

Além disso, é do conhecimento comum que o Pregoeiro, não raramente, 
acaba por executar atividades alheias à sua incumbência. Cite-se, por exemplo, elaborar 
editais, instnunentos convocatórios e, até mesmo, participar da Comissão de Licitações. 

Por sua vez, no que tange ao Pregoeiro, o inciso IV do artigo 3° da Lei 
Federal n° 10.520/02 (Lei do Pregão) enuncia: 

"Art. 3° A fase preparatória do pregão observará o seguinte: 

IV - a autoridade competente designará, dentre os servidores do órgão ou 
entidade promotora da licitação, o pregoeiro e respectiva equipe de apoio, cuja atribuição 
inclui, dentre outras, o recebimento das propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade e 
sua classificação, bem como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitante 
vencedor. 

Do texto legal, conclui-se que não há necessidade dos Pregoeiros serem, 
exclusivamente, funcionários do quadro de carreira, assim como a equipe de apoio e o próprio 
Pregoeiro. Entretanto, no âmbito da Prefeitura de Sorocaba tal função será desempenhada 
somente por servidores efetivos. 

Com efeito, sabendo-se que tal função é complementar às já 
desenvolvidas .pelos servidores, entendesse como critério de justiça a atribuição de uma 
gratificação aos servidores efetivos que desempenham outras atribuições, além das atividades 
inerentes as suas funções ordinárias dos seus cargos de origem. 



PREFEITURA DE SOROCABA 

Lei n°11.026, de 18/12/2014 — fls. 7. 

Prefeitura de SOROCABA 

SEJ-DCDAO-PL-EX- 138/2014- fls. 2. 

Solicitamos, outrossim, que o procedimento em tela tramite em REGIME 
DE URGÊNCIA, conforme autoriza a Lei Orgânica do Município de Sorocaba. 

Atenciosamente, 

Ao 
Exmo. Sr. 
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES 
'DD. Presidente da Câmara Municipal de 
SOROCABA 
PL Criação da função gratificada de Pregoeiro 


